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Aleg. 14.

Sprawozdanie
W ydziału krajowego w sprawie petycyi klasztoru pp. Bazylianek 

w Jaworowie o subweneyę na rozszerzenie konwiktu.

Wysoki Sejmie!
W  rozprawie nad  rubryką  VII. wydatków prelim inarza funduszów krajowych na  rok 

1888. powziął Wysoki Sejm na posiedzeniu z dnia 20. Stycznia roku 1888. następującą u c h w a łę :
Petycyę zarządu klasztoru pp. Bazylianek w Jaworowie o subweneyę na rozszerzenie 

konwiktu (1. s. 1271/1064) odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i zdania sprawy na 
najbliższej sesyi sejmowej.

W  wykonaniu tej uchwały odniósł się W ydział krajowy odezwą z dnia 17. Lutego 
roku 1888. 1. 4705 do c. k. Rady szkolnej krajowej o opinię, czyli zakład zasługuje rzeczywiście 
na  nadzwyczajną subweneyę z funduszu krajowego, a oraz w jakiej kwocie subwencyi takiej 
udzielićby wypadało.

W  odpowiedzi na tę odezwę przesłała R ada szkolna krajowa Wydziałowi krajowemu 
p ismem z dnia 27. Lipca roku 1888. 1. 8.497 swą motywowaną opinię w sprawie rzeczonej 
petycyi, załączając oraz sprawozdania wizytacyjne o stanie szkoły z lat 1886, 1887 i 1888.

N a podstawie tej opinii i załączonych do niej aktów, tudzież na  podstawie aktów 
W ydziału krajowego, materyałów zawartych w samej petycyi i oświadczeń U rzędu gminnego 
w Jaworowie i c. k. Rady szkolnej okręgowej w Jaworowie, zamieszczonych na  petycyi przedstawia 
się rzecz następu jąco :

Klasztor pp. Bazylianek w Jaworowie utrzymuje u siebie od r. 1848. konwikt żeński. 
Konwikt ten, w którym wykłady odbywają się w języku ruskim, polski zaś język stanowi 
obowiązkowy przedmiot nauki, urządzony je s t  wedle planu szkół ośmioklasowych, ma jednakże  
faktycznie klas sześć, ponieważ zapisujące się do tej szkoły uczennice m ają już takie przygo
towanie, że mogą być przyjęte odrazu do klasy trzeciej. U trzym yw ana przez klasztor szkoła 
odpowiada wszelkim wymaganiom, jakie  się stawia do równorzędnych szkół publicznych. P lan  
naukowy i urządzenia  szkolne odpowiadają normom wydanym dla równorzędnych szkół pub li
cznych, nauczycielki posiadają odpowiednią kwalifikacyę, a zakładowi nadano na tej podstawie 
reskryptem c. k. M inisterstwa wyznań i oświecenia z dnia 15. Czerwca 1887. 1. 7.000 prawa
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szkół publicznych. Kierownictwo szkoły, jako takiej, poruczył konwent, nie mając w swem łonie 
osobistości z nowszą kwalifikacyą i stosowną ru tyną , kierownikowi publicznej szkoły męskiej 
w Jaworowie p. Ju lianow i Frajdenbergow i.

Zakład przyjmuje do konwiktu dziewczęta różnej narodowości a zgłaszają się doń 
dziewczęta nie tylko z Jaworowa i okolicy, ale także z innych naw et najbardziej odległych 
powiatów Galicyi.

Obok konwiktorek przyjmuje zakład także uczennice dochodzące bez różnicy n a ro 
dowości i wyznania.

W  II.  półroczu 1887/8 było w zakładzie 63 konwiktorek, między temi 8. obrz. rz. k. 
i 9. uczennic dochodzących, z tych 4. obrz. rz. k., jed n a  religii izraelickiej. Opłata od konwi
ktorek wynosi przeciętnie 15. zł. miesięcznie, trzy ubogie sieroty nie uiszczają żadnej opłaty, 
również nie pobiera zakład żadnej opłaty od uczennic dochodzących. Liczba zgłaszających się
0 przyjęcie do konwiktu je s t  tak  znaczną, że w roku 1887/8 musiano wedle petycyi odmówió 
przyjęcia 60 kandydatkom.

Z powyższego wynika, co zresztą  także tak c. k. E ada  szkolna krajowa, jak  też c. k. 
Rada szkolna okręgowa w Jaworowie i tamtejszy urząd  gm inny  zgodnie potwierdzają, że rozsze
rzenie konwiktu pp. Bazylianek w Jaworowie byłoby ze wszechmiar pożądanem, gdyż zarfad  ten 
je s t  wielkiem dobrodziejstwem dla ludności miejscowej i okolicznej, nie posiadającej w promieniu 
60. kilometrów żadnego wyższego publicznego zakładu naukowego, nie jest obliczony na zysk
1 przyjmuje także dziewczęta z całego kraju.

Użyteczność szkoły pp. Bazylianek uznał już  z resz tą  także Wysoki Sejm i W ydział 
krajowy, wskutek czego szkoła ta  otrzymuje począwszy od roku 1877. subwencyę z funduszu 
krajowego, a to począwszy od roku 1880 w kwocie 500 zł. w. a. rocznie. Klasztor pp. Bazylianek 
zamierza rozszerzyć konwikt przez przybudowanie jednopiętrowego skrzydła, mającego zawierać 
6 pokoi m ieszkalnych i 4 sale naukowe. Koszt tej budowy wyniesie według przedłożonego koszto
rysu 7.377 zł. 87 ct. w. a., a na  pokrycie tego wydatku posiada klasztor kwotę 1.500 zł. w. a., 
pow stałą  ze składek i datków, tudzież część m aterya łu  budowlanego. W edle treści petycyi w y
noszą dochody klasztoru i konwiktu 10.350 zł. 55 ct., suma rozchodów zaś 10.299 zł. 83 ct., tak, 
że na całe u trzym anie  sześciu zakonnic pozostaje zaledwie 50 zł. 68 ct.

Niedobór pokrywa się z datków dobrowolnych, zebranych  po kwestach.

Zestawienie dochodów i rozchodów, załączone do petycyi przedstawia cyfry cokolwiek 
odmienne, (dochody 9.800 zł., wydatki 9.860 zł. niedobór 60 zł.) rezultat jest  je d n a k  jeszcze 
niekorzystniejszy.

W ed ług  tego zestawienia nie rozporządza przeto k lasztor funduszami potrzebnymi na 
przeprowadzenie zamierzonej budowy, co też Rada szkolna okręgowa w Jaworowie ze swej strony 
potwierdza.

Jeżeliby zebranie funduszów po trzeb n y ch  miało nastąpić tylko w drodze  składek, 
na tenczas trwałoby zapewnie la t  kilkanaście i o tyleż p rzec iągnęłoby  się także  rozszerzenie  kon
wiktu. Gdy zaś szybkie przeprowadzenie tego rozszerzenia je s t  bardzo pożądanem, przeto W ydział 
krajowy może tylko zgodnie z opinią Rady szkolnej krajowej oświadczyć się za uw zględnien iem  
prośby klasztoru o stosowny datek  z funduszu krajowego. Od objawienia opinii co do wysokości 
tego datku uchyliła  się c. k. Rada szkolna krajowa przytaczając, że nie je s t  w możności zbadać 
dokładnie s tan  majątkowy konwentu.

W ydział krajowy m niem a na  podstawie da t powyżej przy toczonych , że zasiłek 
w kwocie 1000 zł. będzie zupełnie stosownym da tk iem , gdyż pokrywa znaczną  część 
kosztu, nie pokrywa zaś całego wydatku, słuszną bowiem je s t  r z e c z ą ,  ażeby także in te resow ane



Rady powiatowe przyczyniły się ze swej strony, jak ' to już uczynił W ydzia ł rady powiatowej 
w Rawie ruskiej, a przyrzekła  uczynić Rada powiatowa w Jaworowie.

W ydział krajowy wnosi prze to:

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Klasztorowi pp. Bazylianek w Jaworowie przyznaje się jednorazowy zasiłek w kwocie 
tysiąc (1000) zł. w. a. z funduszu krajowego, n a  częściowe pokrycie kosztów przybudowania 
skrzydła do zabudowania konwiktu, utrzym ywanego przez tenże klasztor.
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Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 21. Sierpnia roku 1888.

M arszałek krajow y: Sprawozdawca:

Tarnowski w. r. Oktaw P ietru sk i w. r.
Członek W ydziału krajowego.

Z drukarni i litografii Pillera i Sp.
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